⁷ BŞS, A 137 97b.

⁸ BŞS, A 137 91b.

1595'te ölen Seyyid Hüseyin, Yeşil Türbe adıyla da bilinen ve kendisinin inşa ettirdiği mescidin yanında yer alan türbesine gömülmüştür.⁹ Vakıflarını ölümünden çok önce meydana getirmiştir.

B. Vakfiyesi ve Şartları

Seyyid Hüseyin Erzincanî'nin Şevval 994/1586 tarihli vakfiyesinde iki ayrı vakıf düzenlenmiş gibidir.¹⁰ Öncelikle inşa ettirdiği bir mescid ve bu mescitle aynı mahallede bulunan iki büyük menzil¹¹ ile 100.000 dirhem nakit parayı vakfettiğini bildirmektedir. Bu vakfın yönetimini kendisi üstlenmiştir.

Vakfın ekonomik işlemlerini yürüten "cabi"ye de nazır gibi günde iki dirhem ücret verilmesi uygun görülmüştür. Bu ücretlerde uzun yıllar bir değişiklik gözlenmemiştir.²⁵ Vakfiyede yer almayan ve idarî personelden olan katip ise 1074/1663 yılında günde 5 dirhem kazanmaktadır.

Vakfiyenin temelini oluşturan ve vakıfların merkezinde yer alan mescidde görev alan kişiler imam, müezzin, kayyım²⁶ ve eczahanlardır.²⁷ Seyyid Hüseyin, mescid görevlilerinin hangi vasıflarda olma-

²² İş görülen yer, iş yeri, fabrika. Pakalın, age, II, s. 202.

³³ Hangisi olduğu belirtilmemiştir.

³⁴ BŞS, B 14 98b; B 29 77a; C 2 190b; B 8 36b.

³⁵ BŞS, A 137 91b-92b.

³⁶ Hızlı, age, s. 186.

³⁷ Kamis, seravil, kaba, arakiyye v.b.

Tablo 2: Erzincanî Vakfı'nın Görevlileri ve Aldıkları Ücretler

VAKIF BÜNYESİNDE GÖREV ALANLAR ÜCRETLER
Pesonel Adet Vakfiyeye Göre 1074/1663 Tarihli Muhasebe Defterine Göre ³⁸
Günlük gelir Günlük gelir Yıllık gelir
İdari personel Mütevelli 1 10 10 3600 ³⁹
Nazır 1 2 2 632
Cabi 1 2 3 948
Katib 1 Belirlenmemiş 5 1580
Mescid İmam 1 6 6 1896
Müezzin 1 5 5 1580
Kayım 1 1 1 360
Eczahan 10 2 *10 2 *10 6320
Darü'l-hadis Şeyh 1 20 20 6320
Talebe 5 1*5 15 5400
Mekteb Muallim 1 4 4 1264
Halife 1 3 3 948
Toplam 25 68 94 30.848 ⁴⁰

Tablo 2'de vakıfta çalışan görevliler vakfiyede belirtilen ücretleri ve 1074/1663 yılı vakıf muhasebe kaydında yer alan ücretler gösterilmiştir. Buna göre görevlilerin aldığı ücretlerde fazla bir değişiklik gözlenmemektedir. Aldığı ücrette farklılık olan tek vakıf görevlisi cabidir. Ancak farklı belgelerden elde edilen verilere göre diğer bazı görevlilerin de aldıkları ücretlerde farklı zamanlarda değişiklikler kaydedilmiştir. Bunların arasında en dikkat çekici farklılık darü'l-hadis müderrisinin ücretinde görülmektedir. Vakfiyede günde 20 dirhem ücret alması uygun görülen şeyh/müderris, 1008/1599 yılında 20 dirhem almayı sürdürmektedir.⁴¹ Ancak 1050/1640 yılına gelindiğinde ise Darü'l-hadis'e yeni atanan

³⁸ BŞS, B 133 57b.

³⁹ Muhasebe kaydında mütevelli, kayım ve medrese talebelerinin ücretleri 360 gün, diğer görevlilerin ücretleri 316 gün üzerinden hesaplanmıştır.

⁴⁰ Belgede vazifelilere ödenen toplam ücret 41.276 akçedir.

Bu durumda onların hakkı korunmakta ve ücretleri terfileri göz önünde bulundurulurak belirlenmektedir.

Vakfın nâzırının aldığı ücrette de bazı dönemlerde farklılıklar olmuştur. Vakfiyede nezaret görevine getirilecek kişinin tüccar olması gerektiği belirtilmesine ve günde iki akçe ücret belirlenmesine rağmen, 1007/1598 yılında vakfın nâzır günde 5 akçe ücretle bir müezzindir. Aslında görevi vakfı denetlemek olan nâzırın yaptığı vakfiyeye aykırı bu uygulama fazla uzun sürmemiş ve İstanbul'a şikayet edilmiştir. Yapılan incelemeden sonra müezzin nezaretten azledilmiş ve aynen vakfiyede belirtildiği gibi günde iki akçe ücretle bir tüccar göreve atanmıştır.⁴⁵

Şeyhe ücret olarak günde 10 dirhem, öğrencilerden her birine ise üçer dirhem ücret takdir etmiştir.⁵³ Bu uygulama Mevlânâ Muhyiddin'in sağlığında sorunsuz bir şekilde devam etmiş, ancak 1024/1615 yılında onun yerine atanan Ahmed Halife bin Musa'nın ücreti ödenmemeye başlamıştır. Bunun üzerine yapılan şikayet değerlendirilmiş ve durum düzeltilmiştir.⁵⁴

⁵⁰ BŞS, B 14 98b; B 29 77a; C 2 190b; B 8 36b.

⁵¹ Seyyid Hasan, kardeşi Seyyid Hüseyin'in vefatından evvel vakfında bazı değişiklikler yaptığını bildirmiştir. BŞS, A 153 21a.

⁵² Osmanlı darü'l-kurralarında ders kitabı olarak Şemseddin Muhammed bin Muhammed el-Cezerî'nin "Cezerî" diye tanınan eseriyle, ilm-i kıraatte Ebû Muhammed eş-Şâtibî'nin "Şâtibî" diye şöhret bulan eseri okutulmuştur. Kazıcı, Ziya, *İslâm Müesseseleri Tarihi*, İstanbul, 1996, s. 259.

⁵³ BŞS, A 153 76a.

⁵⁴ BŞS, B 31 26b. 1053/1643 yılında Salih Mısri, günde 15 akçe ücretle vakfa şeyh olarak atanmıştır. A 153 C2 184b.

Seyyid Hüseyin Erzincanî'nin topluma yönelik hizmetleri bunlarla sınırlı kalmamıştır. Vakfiyesinde fakirler için her gün yemek hazırlanmasını istemiştir.

Ancak zindanda kaç mahkum olduğuna ilişkin elimizde aydınlatıcı bir bilgi bulunmamaktadır.

⁵⁹ Bkz. Tablo 1.

⁶⁰ BŞS, A 153 89b, 91b.

⁶¹ BŞS, A 137 91b-92b.

vakfın bir yıllık bilançosunun tutulduğu vakıf muhasebe kayıtlarıdır. Konuyla ilgili elimizdeki muhasebe kaydı, vakfiyenin düzenlenişinden 80 yıl sonrasına, 1074/1663 yılına aittir.⁶² Bu kayıttan yararlanarak sadece vakfın gelirleri değil, geçen zaman zarfında vakfın geçirdiği tüm ekonomik hatta sosyal değişimleri anlamak mümkün olabilecektir.

Tablo 3: 1074/1663 Yılı Muhasebe Kayıtlarına Göre Vakfın Gelirleri

KİRALAR
MENZİL ODA DÜKKAN
Kiracı Gelir Kiracı Gelir Yeri Gelir
Mustafa Ağa 150 Hoca Kuluzade 1600 Filboz Mahallesi'nde 1080
Yahudi Tarafoğlu 300 İnayet Çelebi 1080
Yahudi ⁶³ 900 Erzincanî mescidi yakınında Silik
Yahudi 180 Kara Mustafa?